
 
 
 
 

VBN-Ticketpreise werden zum 1. Januar  

2013 angepasst 

 

(Bremen, 05.10.2012) Am 1. Januar 2013 steigen die 

Preise für das Bus- und Bahnfahren im VBN-Land diffe-

renziert in den einzelnen Tarifangeboten. Dabei wer-

den die Preise für die EinzelTickets im Durchschnitt 

deutlich geringer erhöht als die Preise für die Zeit-

Tickets (7-TageTicket, MonatsTicket, JahresTicket etc.). 

Im Vergleich zu anderen Verbünden bewegen sich die 

Preissteigerungen im bundesweiten Durchschnitt. 

 

Jedes Jahr im Herbst einigen sich die zum VBN zusammenge-

schlossenen Verkehrsunternehmen und die dem Zweckver-

band VBN (ZVBN) zugehörigen Landkreise und Städte auf die 

Fahrpreise für das kommende Jahr. Die vergangenen Jahre 

haben gezeigt, dass jährliche moderate Tarifanpassungen 

von den Kunden akzeptiert werden und nicht zu Fahr-

gastabwanderungen geführt haben. 

   

In der Gesellschafterversammlung des Verkehrsverbundes 

Bremen/Niedersachsen (VBN) am 19. September 2012 haben 

alle 36 Verkehrsunternehmen und in der Verbandsversamm-

lung des Zweckverband Verkehrsverbund Bremen/Nieder-

sachsen (ZVBN) am 2. Oktober 2012 die zugehörigen Land-

kreise und Städte diese Anpassung des VBN-Tarifes zum 1. 

Januar 2013 beschlossen. 

 



 

Aus Sicht der VBN-Verkehrsunternehmen ist diese Tarifan-

passung erforderlich, da seit der letzten VBN-Tarifanpassung 

die Energie- und Treibstoffpreise erneut deutlich gestiegen 

sind und auch die Lohn- und Gehaltssteigerungen im Perso-

nalbereich zu höheren Kosten im öffentlichen Personennah-

verkehr führen. Darüber hinaus wird es auch für die öffentli-

che Hand immer schwieriger, angesichts der angespannten 

Haushaltslage Zuschusszahlungen für den Nahverkehr im 

bisherigen Umfang leisten zu können.  

Im Rahmen einer VBN-Beteiligung an einer bundesweiten 

Benchmark-Studie wurde der VBN-Tarif eingehend analysiert 

und im Rahmen eines Vergleichs mit 24 anderen Verbünden 

eingeordnet. Diese Ergebnisse sind bei der Ausgestaltung des 

VBN-Tarifs für das Jahr 2013 mit eingeflossen. 

 

- Die Preise für die EinzelTickets werden geringer erhöht 

als die Preise für die Zeit-Tickets 

 

- Die Preise für die 4er-Tickets werden i.d.R. so ange-

passt, dass der Preisvorteil gegenüber dem EinzelTi-

cket in allen Preisstufen rd. 12,5 % beträgt. 

 
- Die Preise für das TagesTicket werden in allen Preisstu-

fen so angepasst, dass bereits ab der 3. Fahrt das Ta-

gesTicket deutliche Preisvorteile gegenüber den Ein-

zelTickets hat. 

 
- Der Preisunterschied zwischen dem JahresTicket* und 

dem JahresTicket* PLUS für den Zusatznutzen der 

Mitnahmemöglichkeit und verbundweiten Gültigkeit 

an Wochenenden wird in allen Preisstufen von 4 € auf 

5 € angepasst. 

 



Die Preise für EinzelTickets in den Städten Bremen, 

Bremerhaven und Oldenburg: 

 

Für eine Bus- bzw. Bahnfahrt in Bremen in den Preissstufen I 

und II erhöht sich der Preis um jeweils 5 Cent. In der Preisstu-

fe I auf 2,40 EUR (+2,13%) und in der Preisstufe II von und 

nach Bremen-Nord auf 3,00 EUR (+1,69%), in Oldenburg 

ebenfalls um 5 Cent auf 2,30 € (+2,22%). In Bremerhaven 

wird der EinzelTicket-Preis zum ersten Mal nach 2 Jahren 

ebenfalls um 5 Cent auf 2,25 € erhöht (+2,27%).  

 

Weitere Fahrpreise 2013 für die Stadt Bremen: 

 

Das KurzstreckenTicket wird ebenfalls nur 5 Cent mehr kos-

ten (1,20 €  bzw. 1,05 € als 4erTicket). 

 

Das Schüler-10erTicket kostet künftig 12,00 € und verteuert 

sich somit nur um 2 Cent je Fahrt. 

 

Das übertragbare MonatsTicket für Bremen (Preisstufe I) wird 

von 51,00 auf 53,50 € steigen. Der Preis für das JahresTicket 

(Preisstufe I) erhöht sich dann von monatlich 41,70 auf 43,75 

€, der Preis des JahresTicket PLUS von monatlich 45,70 auf 

48,75 €. 

 

Unverändert bleiben erneut die Preise für den Nachtlinienzu-

schlag (1,00 € bzw. 0,85 € als 4erTicket).  

 

Preissenkung für Schülertickets in der PST II 

 

Schüler-7-Tage-Tickets und Schüler-MonatsTickets in der PST 

II, also für Fahrten zwischen Bremen-Stadt und Bremen-Nord 

z.B. mit der Regio-S-Bahn werden auf die Preise der Preisstu-



fe I gesenkt. Damit haben Schüler einen Preisvorteil von über 

27 % auf dieser Relation. Die durch die politisch gewollte 

Absenkung entstehenden Mindereinnahmen gleicht die 

Stadtgemeinde Bremen jährlich aus. 

 

 

 

Weitere Fahrpreise 2013 für die Stadt Bremerhaven: 

 

Der Preis für das Schüler-10erTicket in Bremerhaven wird 

ebenfalls um lediglich 5 Cent je Fahrt anpasst  (10,50 € , also 

1,05 € je Fahrt.). 

 

Das übertragbare MonatsTicket für Bremerhaven (Preisstufe I) 

wird am 1. Januar 2013 von 44,20 auf 46,40 € steigen. Der 

Preis für das 365Tage-Ticket (Preisstufe I) erhöht sich dann 

von monatlich 36,00 auf 37,80 €, der Preis des 365Tage-

Ticket Plus von monatlich 40,00 auf 42,80 €. 

 

 

 

Weitere Fahrpreise 2013 für die Stadt Oldenburg: 

 

Die KurzstreckenTickets in Oldenburg werden um 5 Cent auf 

1,80 € angehoben. Gleiches gilt für das Kurzstrecken-

4erTicket, das um 5 Cent je Fahrt angehoben wird. 

 

Das übertragbare MonatsTicket für Oldenburg (Preisstufe I) 

wird am 1. Januar 2013 von 46,20 auf 48,50 € steigen. Der 

Preis für das JahresTicket (Preisstufe I) erhöht sich dann von 

monatlich 37,00 auf 38,85 €, der Preis des JahresTicket Plus 

von monatlich 41,00 auf 43,85 €. 

 



Unverändert bleiben erneut die Preise für den Nachtlinienzu-

schlag (1,00 € bzw. 0,85 € als 4erTicket). 

 

  

 

Ticketpreise 2013 für die Stadt  Delmenhorst 

 

Der Preis für das EinzelTicket der Preisstufe A steigt um 5 

Cent von 1,80 auf 1,85 €. Der Preis für das 4er-Ticket steigt 

ebenfalls um 5 Cent je Fahrt.  

 

Der Preis für das CityTicket in Delmenhorst wird um 5 Cent 

auf 1,35 € angehoben.  

 

Das Senioren-MonatsTicket steigt von 35,80 € auf 37,60 €.  

 

FahrradTickets: 

 

Die Preise für die VBN-FahrradTickets steigen je Fahrt um 10 

Cent im Nahbereich auf 1,70 € und 20 Cent für das Gesamt-

netz auf 3,40 €.  

 

Unverändert bleiben die Monats-FahrradTickets im Nahbe-

reich und für das Gesamtnetz sowie das Abo FahrradTicket 

im Nahbereich und das Gesamtnetz. 

 

Jugend-FreizeitTicket: 

 

Der Preis für das JFT-MonatsTicket wird zum 1. Januar 2013 

von 16,90 € auf 17,50 € angehoben. Gleichzeitig steigt der 

Preis für das JFT-JahresTicket von 132,00 € auf 138,00 €. Der 

Grund für die Verteuerung des JFT sind die starken Einnah-

merückgänge bei den insbesondere von Jugendlichen ge-



nutzten Tarifangeboten des Ausbildungsverkehrs infolge der 

verstärkten JFT-Nutzung. Eine Weiterführung des JFT-

Angebotes im Jahr 2013 kann nur zu den höheren Preisen 

sichergestellt werden.  

 

1.Klasse – Zuschläge: 

 

Unverändert bleiben alle Preise für die 1. Klasse – Zuschläge. 

 

 

Die komplette Übersicht der neuen Fahrpreise ab 1. Januar 

2013 gibt es im Internet unter www.vbn.de 

 

Inhaber von JahresTickets* (Abo) werden persönlich ange-

schrieben. Informationen über alle anderen Tickets gibt es 

telefonisch beim VBN unter 01805-826826 (0,14 €/Min. aus 

dem deutschen Festnetz, aus dem Mobilfunknetz maximal 

0,42 €/Min.) 

 

Wenn Sie Fragen haben, bitte heute bis 13:00 Uhr 
 

 
Geschäftsführer: Rainer Counen 

Prokurist: Ralf Huckriede 

Telefon: (0421) 5960-0 

Telefax: (0421) 5960-199 

 
  Geschäftsführer Christof Herr 

 Tel.: (0421)460529-10 

 Fax: (0421) 460529-99 

 
*In Bremerhaven heißt das JahresTicket 365-Tage-Ticket 

http://www.vbn.de/


Stand: 18.06.2012

4,00

1. Tickets für Erwachsene
Tarifgebiet 1

Tarifgebiet 2 Tarifgebiet 3

Tarifgebiet 1 

in Verb. mit 

Tarifgebiet 4

Tarifgebiet 4 bzw. Tarifgebiet 4 in Verbindung mit den Tarifgebieten 1, 2 oder 3

Bremen Bremerhaven Oldenburg Sonderzone

I II I I S A B C D E F G H

1 2 1 1 2 1 2 3 4 5 6 7 8 u. mehr

€ € € € € € € € € € € € €

Tickets (2. Klasse)

1.1 EinzelTicket 2,40 3,00 2,25 2,30 2,90 1,85 3,20 4,15 5,45 6,30 7,95 9,50 11,65

1.2 4erTicket*) 8,40 10,60 7,40 7,40 10,20 6,40 10,40 14,40 19,00 22,00 28,00 33,00 40,80

- je Abschnitt (2,10) (2,65) (1,85) (1,85) (2,55) (1,60) (2,60) (3,60) (4,75) (5,50) (7,00) (8,25) (10,20)

1.3 TagesTicket (1 Erw.+ 2 Ki., übertragbar) 6,80 7,90 6,40 6,40 8,00 5,30 8,10 11,60 14,90 17,30 18,50 19,50 20,50

1.4 TagesTicket PLUS (2 Erw. + 4 Ki., übertragbar) 8,50 9,90 7,60 7,60 9,60 6,60 9,90 14,50 18,20 21,00 22,60 23,90 24,90

1.5 7-TageTicket 18,90 25,40 16,10 15,90 20,10 12,90 21,10 29,10 34,80 41,30 48,70 56,20 64,20

1.6 MonatsTicket 53,50 74,00 46,40 48,50 57,90 42,70 69,30 95,00 114,50 137,50 162,80 185,50 223,50

1.8 JahresTicket/365 Tage-Ticket
1)

43,75 60,35 37,80 38,85 47,25 35,60 57,70 79,00 95,70 114,70 135,80 154,60 186,20

1.9 JahresTicket/365 Tage-Ticket PLUS
2)

48,75 65,35 42,80 43,85 52,25 40,60 62,70 84,00 100,70 119,70 140,80 159,60 191,20

2.0 NachtTicket

1)
übertragbar, keine Mitnahmemöglichkeit

2)
übertragbar, Mitnahmeregelung: Mo-Fr. ab 19:00 Uhr u. an Wochenenden u. Feiertagen 1 weiterer Erwachsener und bis zu 4 Kinder unter 15 Jahre,

am Wochenende und an Feiertagen verbundweit gültig unabhängig von der Preisstufe;

Nutzung des Nachtlinienangebotes der BSAG und der VWG sowie der Nachtschwärmerlinien ohne Aufpreis.

Fahrpreise ab 01.01.2013

Preisstufe

Anzahl der Zonen

8,70 €



Stand: 18.06.2012

2. Tickets für SchülerInnen,

StudentInnen und Azubis
Bremen Bremerhaven Oldenburg Sonderzone

I II I I S A B C D E F G H

1 2 1 1 2 1 2 3 4 5 6 7 8 u. mehr

€ € € € € € € € € € € € €

Tickets (2. Klasse)

2.1 Kinder-EinzelTicket (unter 15 Jahre) 1,20 1,50 1,15 1,15 1,45 1,05 1,60 2,05 2,70 3,10 3,95 4,70 5,80

2.2 Schüler-7-TageTicket 13,00 13,00 12,00 11,90 14,00 9,50 15,60 21,00 26,00 31,10 36,60 42,10 48,10

2.3 Schüler-MonatsTicket 39,00 39,00 34,85 36,60 43,20 32,20 52,00 71,20 86,40 103,50 122,60 139,80 168,20

2.4 Jugend-FreizeitTicket

- als Monatsticket

- als JahresTicket

Tarifgebiet 1 Tarifgebiet 2 Tarifgebiet 3

Tarifgebiet 1 

in Verb. mit 

Tarifgebiet 4

Tarifgebiet 4 bzw. Tarifgebiet 4 in Verbindung mit den Tarifgebieten 1,2 oder 3

Preisstufe

Anzahl der Zonen

17,50

138,00



Stand: 18.06.2012

3. JobTicket Tarifgebiet 1 Tarifgebiet 2 Tarifgebiet 3

Tarifgebiet 1 

in Verb. mit 

Tarifgebiet 4

Tarifgebiet 4 bzw. Tarifgebiet 4 in Verbindung mit den Tarifgebieten 1, 2 oder 3

Bremen Bremerhaven Oldenburg Sonderzone

I II I I S A B C D E F G H

1 2 1 1 2 1 2 3 4 5 6 7 8 u. mehr

€ € € € € € € € € € € € €

3.1 JobTicket Erw. (2. Klasse)
1)

Bei Abnahme von...

 50 - 199 Tickets 43,85 58,85 38,50 39,40 47,00 36,50 56,40 75,60 90,60 107,70 126,70 143,60 172,00

200 - 699 Tickets 41,40 55,50 36,35 37,20 44,40 34,50 53,25 71,40 85,55 101,70 119,60 135,60 162,50

700 und mehr Tickets 36,55 49,05 32,00 32,80 39,10 30,45 47,00 63,00 75,50 89,75 105,60 119,70 143,40

3.2 JobTicket Azubis (2. Klasse)

  50 -  199 Tickets 34,95 34,95 31,35 32,90 38,85 28,95 46,80 64,05 77,75 93,15 110,30 125,80 151,35

200 - 699 Tickets 33,00 33,00 29,60 31,10 36,70 27,35 44,20 60,50 73,40 87,95 104,20 118,80 142,95

700 und mehr Tickets 29,10 29,10 26,10 27,45 32,40 24,15 39,00 53,40 64,80 77,60 91,95 104,85 126,15

1)
nicht übertragbar, Mitnahmeregelung: Mo-Fr. ab 19:00 Uhr u. an Wochenenden u. Feiertagen 1 weiterer Erwachsener und bis zu 4 Kinder unter 15 Jahre,
am Wochenende und an Feiertagen verbundweit gültig unabhängig von der Preisstufe,

Nutzung des Nachtlinienangebotes der BSAG und der VWG sowie der Nachtschwärmerlinien ohne Aufpreis.

Anzahl der Zonen

Preise JobTicket ab 01.01.2013

Preisstufe



4. GruppenTickets 
 

Bei Gruppen ab 10 gemeinsam reisenden Erwachsenen wird der Preis des Kinder-
EinzelTickets zugrunde gelegt. 2 Kinder bis 14 Jahre zählen als 1 Erwachsener. 
Gruppenfahrten sind bei den städtischen Verkehrsunternehmen, den regionalen 
Omnibusunternehmen oder beim VBN (Tel.: 01805-826826, 0,14 €/Min. a. d. dtsch. Fest-
netz; ggf. abweichende Preise aus dem Mobilfunknetz) mindestens 3 Werktage vorher 
anzumelden. 
 

5. FahrradTickets   € 

FahrradTicket (TagesTicket) Preisstufen I, II, A, B u. S  1,70 
FahrradTicket (TagesTicket) Gesamtnetz  3,40 

Monats-FahrradTicket Preisstufen I, II, A, B u. S  31,20 
Monats-FahrradTicket Gesamtnetz  46,80 

Abo FahrradTicket Preisstufen I, II, A, B u. S  25,50 
Abo FahrradTicket Gesamtnetz  39,10 
 

6. 1. Klasse-Zuschläge 

1. Klasse-Zuschläge für die Benutzung der 1. Klasse in den Zügen im VBN-Gebiet in 
Verbindung mit einem Ticket der 2. Klasse 

Erwachsene  € 
- EinzelTicket  2,30 
- 4erTicket  7,60 
 (je Fahrt)  (1,90) 
- 7-TageTicket  13,70 
- MonatsTicket  42,60 
- JahresTicket (PLUS)/365 Tage-Ticket (PLUS)  34,90 

(mtl. Preis) 

Kinder 
- Kinder-EinzelTicket  1,20 
 

7. Aufpreise für die Nutzung der IC-Züge 
 € 

- Aufpreis zu 7-TageTicket 2. Klasse 5,80 

- Aufpreis zu 7 TageTicket 1. Klasse*) 8,60 

- Aufpreis zu MonatsTicket 2. Klasse 15,40 

- Aufpreis zu MonatsTicket 1. Klasse*) 23,10 

- Aufpreis zu Jahres-/365 Tage-Ticket (PLUS)/JobTicket 2. Klasse 12,90 

- Aufpreis zu Jahres-/365 Tage-Ticket (PLUS)/JobTicket 1. Klasse*) 19,30 
 

*) nicht nutzbar mit SchülerzeitTickets bzw. Tickets für Auszubildende 

 

8. Aufpreis zur Nutzung der BSAG-Nachtlinien, der Nachtexpresslinien der VWG u. 
der Nachtschwärmerlinien 

Nachtlinien-Zuschlag € 
- EinzelTicket je Person und Nacht 1,00 
- 4-erTicket 3,40 

(je Nacht) (0,85) 
 



9. Sonder-Tickets für das Tarifgebiet 1 (Bremen, Tarifzonen 100 und 101) 
(nur gültig auf den Linien der BSAG) 

9.1 KurzstreckenTickets  € 
- Kurzstrecken-EinzelTicket  1,20 
- Kurzstrecken-4erTicket  4,20 
 (je Fahrt)  1,05 

9.2 Schüler-10erTicket 
(nur gültig auf den Linien der BSAG i.d. Zonen 100 u. 101) € 
- für 10 Fahrten  12,00 
 (je Fahrt)  (1,20) 

9.3 StadtTicket Bremen (Preise stehen noch nicht fest) 
(nur gültig auf den Linien der BSAG i.d. Zonen 100 u. 101) € 
- monatlicher Preis Erwachsene 25,00 
- monatlicher Preis Kinder und Schüler 20,00 
 
 

10. Sonder-Tickets für das Tarifgebiet 2 (Bhv, Tarifzone 250) 

10.1 Schüler-10erTicket 
(nur gültig auf den Linien der VGB in der Zone 250)  € 

- für 10 Fahrten  10,50 
 (je Fahrt)  (1,05) 
 
 

11. Sonder-Tickets für das Tarifgebiet 3 (Oldenburg, Tarifzone 740) 

11.1 KurzstreckenTickets 
 Abgrenzung des Geltungsbereichs siehe Tarifplan  € 

- Kurzstrecken-EinzelTicket  1,80 
- Kurzstrecken-4erTicket  6.20 
 (je Fahrt)  (1,55) 
 
 

12. Sonder-Tickets für die Stadt Delmenhorst (Tarifzonen 709, 710) 
   € 
12.1 CityTicket für den Innenstadtbereich von Delmenhorst  1,35 

12.2 Senioren-MonatsTicket  37,60 
für Frauen und Männer ab 60 Jahre 

 


